Aptd 0^'^ }

CENTRO DOS INSPETORES FEDERAIS

DE ENSINO SECUNDÁRIO

RUA MÉXICO. 74 - sala 703

TEL.: 42-0378

RIO DE JANEIRO. D. F.

Rio de Janeiro, 14 de setembro de I96S★★

Exmo.Sr. Rep. TARSO DUTRA

M.D. Ministro da Educação e Cultura

Pedimos licença para cumprimentar V.Exa. pelo

exemplo de democracia, compreensão e desassombro dado na

reunião com os estudantes, realizadarna Guanabara, no dia
I

12, noticiada no dia 13.

í

Deformados e desorientados por falsos líderes,

os jovens sopitam o dever de cortesia, de lhaneza, de edu_

cação, no sentido estrito, passando aos doestos e invecti_

vas contra as Autoridades, que V.Exa. suportou com estoicis_

mo, merecendo aplausos dos verdadeiros EDUCADORES.

Há evidente má fé nas injustas acusações feitas a

V.Exa., coarctado o MEC pela exiguidade das verbas. Impossí_
vel fazer mais do que V.Exa. tem realizado.

Em recente acórdão, o SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL se

pela voz do Min. HERMES LIMA, professor uni_pronunciou assim,

versiíário:

" Rao se faz educaçao sem dinheiro. Depois
da guerra, é aquilo em que se gasta
A educação I a coisa mais cara que existe^
para o Esta do,._ depois da guerra. E I por
isso que ela não se faz em nosso paxs^
a intensidade e a perfeição que desejáva-
mos. t por falta de dinheiro."

com

STP/Tribunal Pleno
Repre^ntaçao nQ 676 - Guanabara
IN "Râ^sta Trim.estral de Jurisprudên_

cia" do STF, volume 45, página 503.

e remediados . naoEnquanto os universitários ricos

pagarem para que os pobres possam estudar, havera falta de va_

gas, haverá insatisfação, explorada pelos demagogos.

nossas congratulaçõesAceite, Sr. Ministro, as e
f

a nossa solidariedade.

Nelson França da Silva
Presidente do CIFE

Atenciosamente.

r

Siedíádô- dt cÂdix&eaeLCL OíltÍLm^ Cfxcmqa. da. S-.Üíul

ôiiiatt SelieUJíLí de. aig.u.jat
JUm-uxíuo- (J)ex.tLui. ^atu^Laei
dJao-Ld <^Laik

QíeuxtaiL C^exteita Q-xauça.
ódqxLtd CQihütô- )€.uuiiaiãex
dôujiib-etta dHieatÁô- Jilaéiado-

dbx. cÂimiumLí OiattOLO-, 6, .gmpo 70/
.fdi. 32.0SÓ2 - 42.6390 - 22.2450

t

\

esta

tratada uma autoridade numa
assembléia a que consentiu
em vir para tratar de assun
tos de interesse da classe
estudantil com elevaçào e
com respeito. Sobretudo ura
iiomem que tem dado
seus melhores esforços para
melhorar os níveis do ensi
no, da Educação. Só mesmo
esta falta de consideração e
dé compreensão é que faz
com que não se reconheça
que .la no ano que vem os
estudantes brasileiros vão ter
aumento de 80 por cento nas
verbas para o ensino, Não
se fale em muitos meses de a
exercício do atual Govênio.^J
*ao poucos meses. O aumen- 5,
m de verbas do ano passa- -
do para ê.ste foi de 48.47C;, '
so no orçamento da União e (*>
so para o en.sino superior, ol,;
Estes ciados não podem ser ●
^sprezados ou diminuídos
M forma desrespeito- «
tante a T'®. *«*- «I

Ha a fratado o Preslden- t
I f® d® Kepubhca, e contra a <
I qual eu protesto.

OS